[...] nomen *visionis*] primo impositum est ad significandum actum sensus visus, sed propter dignitatem et certitudinem huius sensus, extensum est hoc nomen, secundum usum loquentium, ad omnem cognitionem aliorum sensuum. Dicimus enim: *Vide quomodo sapit, vel quomodo redolet, vel quomodo est calidum [...].*⁴⁰

Per quel che riguarda la natura della luce, notiamo che Tommaso è più esplicito che nel commento nel non attribuirla esclusivamente al

³⁹ In questo articolo Tommaso cita comunque il *De divinis nominibus* di Dionigi: nella prima parte ricorda il passaggio del capitolo quarto immediatamente successivo a quello citato nel *sed contra* del commento alle *Sententiae*, passaggio in cui Dionigi attribuisce a Dio il nome di *lumen intelligibile*. Cf. *supra* nota 8.

⁴⁰ *S.th., I, q. 67, a. 1, resp.*

sole, ma anche ad altri corpi “lucenti per sé”, ammesso che ce ne siano: “lux est qualitas activa consequens formam substantialem solis, vel cuiuscumque alterius corporis a se lucentis, si aliquod tale est.”⁴¹

A proposito infine dell’ultima questione, è senza dubbio più chiaro nell’illustrare la tesi di Dionigi:

Et ideo est dicendum, ut Dionysius dicit, quod illa lux fuit lux solis, sed adhuc informis, quantum ad hoc, quod iam erat substantia solis, et habebat virtutem illuminativam in communi; sed postmodum data est ei specialis et determinata virtus ad particulare effectus.⁴²

Tra i luoghi in cui Tommaso ha occasione, se pur di passaggio, di ribadire la sua opinione sulla natura della luce ricordiamo, nella prima parte della *Summa*, l’articolo 7 della *quaestio* 76, dedicata a una delle tesi più originali dell’Aquine, quella secondo cui l’anima si unisce direttamente al corpo come forma sostanziale. In questo articolo, passando in rassegna le opinioni, false, di coloro che, posta l’alterità tra anima e corpo, pensano che questi possano essere uniti da un corpo intermedio, Tommaso considera anche quella di coloro che ritengono “quod [anima] unitur corpori mediante luce, quam dicunt esse corpus, et de natura quintae essentiae.”⁴³ Tale soluzione è, a suo giudizio, fantasiosa e ridicola:

“tum quia lux non est corpus; tum quia quinta essentia non venit materialiter in compositionem corporis mixti, cum sit inalterabilis, sed virtualliter tantum; tum etiam quia anima immediate corpori unitur ut forma materiae” (*resp.*).

Un discorso a parte meriterebbe la *Lectura super Joannem*, per la frequenza con cui la “lettera”, soprattutto nella prima parte, propone al “lettore” il tema che qui ci interessa. Limitiamoci dunque a considerarne uno dei passaggi iniziali, quello in cui Tommaso ripropone le due autorità di Agostino e di Ambrogio che avevamo già trovato contrapposte nel commento alle *Sententiae* e nella *Summa theologiae*. Ancora una volta, e con serenità e chiarezza ancora maggiori, l’Aquine compone il contrasto: spiega, come già sappiamo, che il termine *lux* si può riferire sia

⁴¹ *S. th.*, I, q. 67, a. 3, *resp.*, cf. de Tonquédec (1950:76); già nel quarto articolo del commento la *lux* è, più genericamente, “qualitas activa corporis caelestis, sicut calor est qualitas activa ignis.”

⁴² *S. th.*, I, q. 67, a. 4, *resp.*

⁴³ Nella prima parte dell’articolo ha riportato, come autorità, un passo del *De Genesi ad litteram* (7, 19): “Dicit enim Augustinus quod anima per lucem et aerem, quae sunt similiora spiritui, corpus administrat”.

alle “cose” sensibili che a quelle spirituali o intelligibili perché in entrambi i casi indica una *manifestatio*, e poi, ricorrendo come altre volte⁴⁴ alla distinzione aristotelica tra *secundum naturam* e *quod nos*, aggiunge un prezioso chiarimento: la *lux*, con la sua *virtus manifestativa* si trova prima *secundum naturam* nelle “cose” intelligibili, *quo ad nos* in quelle sensibili.

[...] considerandum est quod, secundum Augustinum et plures alios, nomen lucis magis proprie dicitur in spiritualibus, quam in sensibilibus. Ambrosius tamen vult, quod splendor metaphorice dicatur de Deo. Sed in hoc non est magna vis facienda: nam de quocumque nomen lucis dicatur, ad manifestationem refertur, sive illa manifestatio sit in intelligibilis, sive in sensibilibus. Si ergo comparentur manifestatio intelligibilis et sensibilis, secundum naturam prius invenitur lux in spiritualibus; sed quo ad nos, qui nomina rebus imponimus ex earum proprietatibus nobis notis, prius invenitur in sensibilibus, quia prius impositum est a nobis hoc nomen ad significandum lucem sensibilem quam intelligibilem; quamvis secundum virtutem prius et verius conveniat spiritualibus quam sensibilibus.⁴⁵

Passiamo all’uso metaforico, che Tommaso giustifica, anzi in alcuni casi ritiene conveniente anche in teologia, perché “est naturale homini ut per sensibilia ad intelligibilia veniat.”⁴⁶

Abbiamo visto — è stato lui stesso a dircelo — che nel caso della luce quest’uso si basa sull’analogia di proporzionalità, che si può stabilire a partire dal fatto che la luce, quella per cui noi vediamo, possiede una *virtus manifestativa*: si può quindi, analogamente e *metaphorice*, dire che c’è luce non solo là dove c’è visione in senso proprio, ma anche là dove c’è conoscenza, di qualunque tipo o livello essa sia.

Ma Tommaso sfrutta anche un altro aspetto della luce sensibile, per riferirsi e descrivere in modo a noi più facilmente comprensibile fenomeni e “cose” lontani dalla nostra comune esperienza: il fatto che la *lux* è una qualità attiva e permanente, mentre *lumen* è una qualità passiva, che può essere permanente o temporanea.